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С Т АН О В И Щ Е  
по конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент” 

по научната специалност 5. 10. Химични технологии (Технология на финия 
органичен и биохимичен синтез), обявен в  

Държавен вестник, бр. 7/19.01.2018 г.  
от проф. дхн Илия Благоев Рашков, чл.-кор. на БАН, член на журито 

В конкурса се е явил единствен кандидат – гл. ас. д-р инж. Поля 
Михайлова Миладинова. Тя е представила всички документи, които се 
изискват по Закона за развитие на академичния състав и на Правилника за 
условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на 
академични длъжности в ХТМУ. 

1. Кратки биографични данни и характеристика на научните интереси и на 
педагогическата дейност на кандидата 

Д-р инж. Поля Михайлова Миладинова завършва ХТМУ с магистърска 
степен по специалността Химични технологии със специализация Технология 
на органичния синтез през 1998 г. Под научното ръководство на проф. дхн 
Теменужка Константинова разработва в ХТМУ дисертация на тема „Синтез на 
бифункционални реактивни багрила, производни на 1,3,5-триазина” и през 2003 
г. придобива образователната и научна степен „доктор” по научната 
специалност на настоящия конкурс.  

Научните интереси на д-р Миладинова са в областите на синтеза и 
изследването на свойствата и на възможностите за приложението на 
кисели, реактивни и флуоресцентни багрила и на оптически избелители, 
както и на изследването на флуоресцентни съединения със сензорни 
свойства. 

Д-р Миладинова участва в конкурса с 28 научни труда, които са извън 
ОНС „доктор”. Представените научни трудове имат пряко отношение към 
темата на конкурса. Тя е участвала в 17 национални и един международен 
научни форуми. Била е ръководител на 10 договора към 
Научноизследователския сектор при ХТМУ и участник в 4 договора с НИС - 
ХТМУ. Участник е и в 2 договора с Фонд „Научни изследвания“ и в 2 договора 
с български предприятия. Статиите, с които д-р Миладинова участва в 
конкурса, са цитирани 75 пъти. Цитирани са 13 от 28-те труда.  
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Д-р Миладинова осъществява преподавателска и изследователска 
дейност в ХТМУ последователно като асистент (2003 г.), старши асистент (2004 
г.) и от 2005 г. - главен асистент към Катедра „Органичен синтез и горива” във 
Факултета по химични технологии на ХТМУ. 

 

2. Преглед и анализ на научните публикации, представени от кандидата, 
които са равностойни на монографичен труд 

Сред трудовете, представени от д-р Миладинова за участие в конкурса 
няма монография. Публикации с номера от I-1 до I-7, са публикувани от 
издателства извън България и се отнасят до областта на синтеза, 
охарактеризирането и изследването на свойствата на нови багрила и оптически 
избелители. Показвани са някои възможности за приложението им. Те могат да 
се разглеждат като равностойни на монографичен труд, издаден от 
издателство извън България (съгласно чл. 41, ал. 5 от Правилника за условията 
и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични 
длъжности в Химикотехнологичния и металургичен университет (ХТМУ). 
Седемте научни труда са публикувани в специализирани списания с импакт 
фактор: Journal of Planar Chromatography - Modern TLC (IF 0.982), (2 
публикации), Dyes and Pigments (IF 1.35), Journal of Applied Polymer Science 
(IF 1.203), Coloration Technology (IF 1.13) (2 публикации), Polymer Degradation 
and Stability (IF 2.633). В тази област са и две публикации на д-р Миладинова с 
номера I-9 и I-10, които са публикувани в Bulgarian Chemical Communications (IF 
0.238). За водещата роля на д-р Миладинова може да се съди от факта, че тя е 
единствен автор на три от тези публикации (I-5, I-6, I-7) и първи автор на една 
от тях (I-4). 

3. Характеристика и оценка на приносите в научниte публикации 

В една част от публикациите е развита интересната идея за въвеждането 
в молекулата на багрилото на светлостабилизащ фрагмент и на група, 
способна да се присъединява към молекулата на полимера на етап на неговото 
формиране. Това е осъществено с цел да се разработят светлоустойчиви 
багрила и обагрените с тях материали да имат добри експлоатационни 
характеристики. Светлостабилизиращият ефект е постигнат чрез свързване на 
2,2,6,6-тетраметилпиперидинов остатък и чрез въвеждане на алилова група. 
Използваните мономери са акриламид (публ. I-2), акрилонитрил (публ. I-2, публ. 
I-7) или метилметакрилат (публ. I-3, публ. I-4, публ. I-5). Синтезираните багрила 
са използвани за багрене на текстил и за печат на хартия.  
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Най-цитираната публикация на д-р Миладинова (номер I-2, 35 цитата) е 
именно от тази група публикации, което е в подкрепа на оригиналността на 
идеята и значението на тези изследвания. 

4. преглед и анализ на научните трудове на кандидата, които са извън тези 
по т. 3 

Извън трудовете по т.3 д-р Миладинова е автор на още 19 научни труда 
- един от тях в списание с  импакт фактор и един е глава от книга (Dyes and 
Pigments: New Research, издадена през 2009 г. от Nova Science Publishers, Inc. 
New York.), 12 от които са публикувани в Journal of the University of Chemical 
Technology and Metallurgy. Дванадесет от трудовете извън т. 3 са 
публикувани през последните няколко години.  

5. Характеристика и оценка на приносите на научните трудове по т. 4 
Намирам че, нова интересна и обещаваща част от научните трудове на 

д-р Миладинова, които са извън т. 3, са тези в областта на дизайна, синтеза и 
изследването на флуоресцентни съединения със сензорни свойства (7 
публикации, номера I-8, II-5, II-8, II-10, II-12, II-13, IV-2). Шест от тях са от 
последните три години; д-р Миладинова е първи автор в три от тях,а в три е 
единствен автор. 

По-съществените приноси на трудовете от тази група са синтеза и 
охарактеризирането на нови бензантронови и терефталови производни и 
доказването, че те са подходящи за използване като ефективни сензори 
за определяне на рН и за определяне на медни йони. 

6. Оценка на учебните помагала, представени за участие в конкурса 
Д-р Миладинова е автор на учебника „Повърхностноактивни и 

ароматични вещества”. Учебникът е рецензиран и е включен през юли 2017 г. в 
издателския план на ХТМУ. Материалът е изложен в две части: на 207 
страници и съдържа 155 схеми, 23 фигури и 5 таблици. Учебникът дава 
основни познания за повърхностноактивните вещества и за ароматичните 
вещества, за връзката между химичната им структура и техните свойства, 
запознава читателя със суровините за тяхното производство, и за 
приложенията на повърхностноактивните и на ароматичните вещества. 
Учебникът е полезен и с това, че са посочени основните наредби и 
регламенти за получаване и приложение на различните 
повърхностноактивни и ароматични вещества, съобразени с българското 
и европейското законодателство. 
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7. оценка и мнение по допълнителните показатели от дейността на 
кандидата съгласно чл. 42, ал. 2 или чл. 50, ал. 2 

Педагогическата дейност на д-р Миладинова обхваща 15-годишен 
период като от 2005 г. тя е главен асистент в ХТМУ. Д-р Миладинова е 
представила списък на лекционните курсове, преподавани от нея. Те са общо 6 
като 3 от тях са за ОКС Бакалавър и 3 – за ОКС Магистър. Лекционните курсове 
са: Цветни и флуоресцентни органични продукти, Фин органичен синтез, 
Технология на парфюмерийно-козметичните средства, Фармацевтични и 
парфюмерийно-козметични препарати, Повърхностноактивни и ароматични 
продукти. Д-р Миладинова води тези курсове през последните 5 години и 
досега; повечето от тях са започнали много преди това. 

Под ръководството на д-р Миладинова са изработени и защитени 47 
дипломни работи (38 - за ОКС „Бакалавър“ и 9 – за ОКС „Магистър“). 

Педагогическата дейност на д-р Миладинова е основно в областта 
на финия органичен и биохимичен синтез и съответства на нуждите на 
Факултета по химични технологии на ХТМУ за обучение на студенти от 
различни специалности. 

8. Критични бележки и коментари 
Изследванията върху синтеза, охарактеризирането и изследването на 

свойствата на нови багрила и оптически избелители и показването на някои 
възможности за приложението им са много интересни и освен това крият голям 
потенциал за практическо приложение. По отношение на съполимерите, 
получени при съполимеризация на багрила и винилови мономери обаче, има 
необходимост от по-задълбочено охарактеризиране на химическата им 
структура и молекулно-масовите им характеристики. Може да се потърсят и 
други, по-съвременни методи за контролирана радикалова полимеризация, 
които позволяват получаването на макромолекули с желан дизайн. 

Има някои неточности при съкратеното изписване на имената на някои 
списания в приложените списъци. Например списанието Journal of Chemical 
Technology and Metallurgy изисква съкратеното заглавие да се изписва J. Chem. 
Technol. Metall. (а не J. Univ. Chem. Technol. Met. (Sofia); Bulgarian Chemical 
Communications се съкращава Bulg Chem. Commun., а не Bul. Chem. Comm. 

В публикация I-2 на стр. 66 погрешно е написано, че той (като се разбира 
полиакриламидът) полимеризира; вярното е, че полимеризира мономерът 
акриламид. Не е ясно и модел на какво е акриламидът (стр. 67). В заглавието 
на публикация II-7 погрешно е написан tetramethylenepiperidine; правилното е 
tetramethylpiperidine (в останалата част от статията наименованието е изписано 
правилно). 



,Q-P M~naA~HOBa e ,aonycHana ~ Hs=lKO~ TCpM~H0J10rW"IH~ HeT04HOCT~ .. 

Hanp~Mep 8 Pe3tOMeTaTa Ha OCH08H~Te pe3ynraT~ ! CTp .. 5 ~ CTp .. 6, 8 ny6I1~KaL\~s=I 

111-2 e ~3non38aHa npeACTaSl<aTa C8eTO- eMeCTO ceeTno- B AYM~ , OTHaCs=lLlt~ ce 3a 

C8eTI1~Ha (Hanp~Mep CeeTI1oycTo&:14~BOCT) .. Ha H~KO\l1 MeCTa 8 )"-leOH&.1Ka (He 

HaeCs=lKbAe) norpeWHO e ~3n~CaHO "YMOKpflHe
Q 

"YMOKp~TeI1~ BMeCTO "OMOKPflHe" ~ 

"OMOKp"Ten" (CTp. 19 p. 2 OTA.; CTp. 21, T. 6; nOA<i>wypeH TeKCT Ha <l>"L 5, CTp. 22; 

Ta5J1~L\a 1) .. B Y4e6H~Ka e 1>-13n0J13BaH VI TepM~HbT "KJ1aCTep" (CTp. 18 2 nbT~; CTp. 

23) AOKaTO Bb3np~eT~flT e "KJ1bCTep" CbBpeMeHHoTo HaIllMeHOBaH~e e 

"XOI1eCTepOI1", "XOJ1eCTep~H" (CTp. 25 , CTp. 27, CTp. 28) e cTap repMIIIH, OCTaHan B 

HfiKOIII e3111L\VI (Hanp. B pyeK~), HO He III B 6bI1rapCK~fI. Cbll.lOTO Ba>K1II III 38 npaBlIII1HOTO 

"q,IIITOCTepOI1I11Q BMeeTO "ct>~TOCT€PIIIHVI " (cTp.27). 3a npeAnO\.llllTaHe e nOI1I11MepIllTe, 

Vl3rpaAeHIII OT 6nOKOBe OT ,aBa IIInlll nOBe4e nOn~M€pa , Aa ce Hap~~laT 6Jl0K08V1 

(Cb)nOllIllMep&.1 , a He 6I101m0I1~MeplII ~nl-1 6nOKCbn0I1~Mep~ .. 

npenOpbKaTa M~ KbM A-P Ml1na,Ql1HOea e Aa ce CTpeMH no-ronfiMa \.IaCT OT 

pe3yI1TaTl1T8 aT 113cneAeaHIo1f1Ta C1 .a8 6bAaT ny6I1l1KYB;:mt.1 B Me>KAYHapOAHt.1 

cnIllCaHV1f1 C V1Mn8KT q,aKTOp. 

10.. 3aKmo~eHHe 

AH3nIll3'bT Ha AOKYMeHTIIIT€ ~ Ha TpYA01:leTe, npe,aeTaBeH~ OT rn .ac. A-P IIIH)I{. 

nons:! MV1XaV1J10Ba MVlnaA~HoBa - eA~HCTBeH KaHALttAaT B KOHKypea 38 aK8,aeMlII4Hara 

Anb>KHOCT ,AOL\eHT~, no HaY\.lH3T8 cneUlllanHOCT 5.10. X~MV1"iH~ TeXHonor~1II 

(TexHonorlllfl Ha ¢~H~s:l OpraHI-NCH ~ 0l.10XIIIML-1'-leH cIIIHTe3), 06s:lB€H a ,Qbp>KaeeH 

BeCTHl1K, 6p.. 7/19.01.2018 r.. , nOKa3Ba , 4e neAaror~~eCKaTa \11 ~3eI1eAOBaTenCKaTa 

AeC1HocT Ha A-I-> Ml1I18AIIIHOBa C'bOTSOTCTBa Ha reMara Ha KOHKYPCa ~ 1I13nbnH~Ba 

~3~CKoaH~~ra Ha npaBlllnH~Ka 3a ycnoo~flTa ~ peAa 3a nplI1Ao6~BaHe Ha HaY'-lH~ 

CTeneH~ ~ 3a 3aeMaHe Ha aKaAeM~'-lHIII ,aJ1b>KHOCT~ B Xl-1Ml-1KOTe)(Ho.non"'-lHIII~ ~ 

M€Tanypn1'-leH YHHBepelllTeT - CO¢III~ , np~ cna3BaHe Ha 05ll.1V1Te ycnoBII1~ l.1 peA, 

ypeAeHIII CbC 3aKoHa 3a pa3B~T~eTo Ha aKaAeM~\.IHIIIs:J CbeTae B Peny6nlllKa 

5bI1rapIIIFl (3PACP5) ~ npaBI>-1I1HIIIKa 3a HerOBOTO nplllnaraHe. 

nOpaA~ rona AaBaM nOnO>K~TEnHA Ol..\eHKa III npo,anaraM Ha YB8>KaeMII1Te 

4neHOBe ~la HaY4Horo >KYP~ no KOHKypca A8 nplllcbA~ 8K8,QeMIII'-lHara Anh>KHOCT 

",qOl..\eHT" Ha rn .. 3C .. A-P MH>K.. nOJUt MMx3MIloea MMIl3AMHoe3 .. 

27.04.2018 r. 

rp Co<i>"" npocp. AXH V1J1~s:! oJ1arOeB PawKoB, 4J1.-KOp .. Ha 6AH 
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